河北水利电力学院

关于组织参加第二届“外教社·词达人杯”全国大学生英语词汇能力大赛的通知

教务通知[2022]23 号

各系（部）：

为推动大学生英语词汇学习，满足高校大学英语在线教学需求，现组织我校学生参

加第二届“外教社·词达人杯”全国大学生英语词汇能力大赛（本科非英语专业组）初

赛。比赛由基础部承办，现将比赛具体事宜通知如下：

一、赛事主题

为推动大学生深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，扎实推进党史教育活

动，弘扬中华优秀传统文化，促进高校外语课程思政教学和外语智慧教学的深化，上海

外国语大学中国外语战略研究中心、中国外语教材与教法研究中心和外教社定于 2022

年 3 月至 5月联合主办第二届“外教社·词达人杯”全国大学生英语词汇能力大赛。大

赛分为校赛、省赛、全国决赛三个阶段，继续依托外教社“词达人”英语词汇智慧学习

平台在线举办。

二、比赛组别和参赛对象：

河北分赛区比赛设“本科英语专业组”“本科非英语专业组”“高职高专组”三个

组别，各个组别独立开展比赛。

参赛以学校为单位报名，学校申请参赛资格后，学生自主进行报名。建议每个组别

报名参赛人数不少 200 人。我校组织学生参加本科非英语专业组比赛。

三、比赛形式：

比赛全程在线上进行。

四、赛程安排：

1. 校赛（具体时间地点待定）

校赛时间为 2022 年 4 月 16 日—5月 15 日。学生报名截止后，系统将自动安排各校

校赛时间。参赛选手请务必关注公众号，以便接收赛事通知。各参赛院校校赛成绩的前

5%且不超过 300 人晋级省赛。

地址：河北省沧州市黄河西路 49 号 邮编：061001

2. 省赛

省赛时间为 2022 年 5 月 21 日（周六）20 点，由校赛成绩前 5%的选手（最多不超过

300 人）晋级省赛。晋级成功选手将收到“词达人”公众号的入围通知。省赛特等奖获

得者晋级全国决赛。

3. 全国决赛

全国决赛时间为 2022 年 5 月 28 日（周六）20 点，由省赛晋级选手参加，并最终产

生全国级奖项。

比赛即将开始前，各系学生须在规定的时间使用手机登录“词达人”微信公众号的

“学生端”，进入“词汇竞赛”模块，开始参赛作答。各赛程参赛选手的得分和排名由

词达人系统自动产生；若出现相同成绩，系统将依据答题时间确定排名先后，答题用时

短的选手排名在前。

省赛和全国决赛比赛过程中，我校将组织参赛选手在指定教室内比赛，并拍摄现场

画面，以供组委会监督现场情况。“词达人”平台将对比赛全程进行监控，请参赛选手

诚信参赛，自觉维护比赛秩序，若发现作弊行为将严肃处理。

五、奖项设置

1. 校赛奖项

根据初赛成绩，设置校级一、二、三等奖若干名，颁发获奖证书。

2. 省赛奖项

省赛阶段各组别根据成绩排名设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖和优秀指导教师

奖。

特等奖：排名前 1%的选手；

一等奖：排名前 1%- 5%的选手；

二等奖：排名前 5%—15%的选手；

三等奖：排名前 15%—30%的选手。

3. 全国决赛奖项

全国决赛阶段各组别根据成绩排名设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖和优秀指导

教师奖。

特等奖：排名前 1%的选手；

一等奖：排名前 1%- 5%的选手；

二等奖：排名前 5%—15%的选手；

三等奖：排名前 15%—30%的选手。

省赛、国赛奖项由大赛组委会评定并颁发获奖证书，证书通过词达人系统发放。省

赛和全国决赛阶段获奖学生的指导教师将获得对应级别的大赛优秀指导教师奖。

六、赛题范围：

本科非英语专业组：大学英语四、六级相关词汇及课程思政相关词汇。竞赛时长：

160 题，60 分钟。竞赛规则：在规定时间内在“词达人”平台上完成竞赛试题作答，系

统自动核算成绩。

省赛及全国决赛赛题范围将在校赛基础上进行适当拓展。

七、报名方式：

报名时间为 2022 年 3 月 30 日至 2022 年 4 月 10 日。参赛选手务必于截止日期前关

注微信公众号“词达人”，进入“学生端”，使用右上角的“扫一扫”功能，扫描我校

参赛报名二维码。进入报名界面后，参赛选手须如实填写本人姓名、学号、组别等信息，

确认提交完成报名。填报信息与竞赛成绩、获奖证书挂钩，如果填报错误或经核查不实，

将被取消竞赛成绩。报名信息可在“学生端”—“词汇竞赛”内修改，报名截止后报名

信息将不可修改。未如期报名的学生无法参加本次大赛。

八、赛前准备

所有参赛选手在报名成功后，会收到公众号发送的模拟赛链接，请自行安排时间

赛前模拟。本届大赛涉及的课程思政相关词汇可通过“词达人”—“学生端”—“自学

任务”中的《词达人英语思政词汇》课程进行免费学习。

九、比赛收费

本次竞赛不收取报名费用。

学生若有不清楚事宜，可联系咨询任课英语教师。

大赛总联系人：刘展勋 18103370017

教 务 处

2022 年 3 月 30 日

参赛报名二维码 参赛学生 QQ 群
大赛比赛平台：

词达人微信公众号

大赛赛事信息发布：

WExpress 微信公众号

	河北水利电力学院